МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ НАРОДНЫЙ

ул. Новосёлов, д. 5а, Санкт-Петербург, 193079, телефон: (812) 539 27 91, e-mail:admin@monaro.ru, https://monaro.ru

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«13» декабря 2023 года                                                                           № 120/01-08

Об утверждении Положения о содействии исполнительным органам

государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в

информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении

чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения

и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом

Санкт-Петербурга от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в

Санкт-Петербурге», пп.6 п.1 ст.10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об

организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Постановлением

Правительства Санкт-Петербурга от 07.02.2008 № 120 «О Порядке сбора и обмена в

Санкт-Петербурге информацией в области защиты населения и территорий от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный, постановляю:

1. Утвердить Положение о содействии исполнительным органам государственной

власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании населения

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации, согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава местной администрации                                                       И.В. Сучилин

Приложение

к постановлению Местной администрации

внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный

от «13» декабря 2023 года № 120/01-08

Положение о содействии исполнительным органам государственной власти

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии
в информировании населения об угрозе возникновения

или о возникновении чрезвычайной ситуации

1. Общие положения

1.1. Положение о содействии исполнительным органам государственной власти

Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании населения

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации (далее ––

Положение) определяет порядок осуществления Местной администрацией

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципального округа Народный (далее, соответственно, – Местная

администрация, муниципальное образование) полномочий по решению вопроса местного

значения – содействие в установленном порядке исполнительным органам

государственной власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействие в

информировании населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной

ситуации (далее также – вопрос местного значения).
1.2. Целями Местной администрации при осуществлении полномочий по

решению вопроса местного значения являются:
предупреждение возникновения и развития чрезвычайных ситуаций;
снижение рисков и смягчение последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий;
информирование и своевременное оповещение населения о прогнозируемых и

возникших чрезвычайных ситуациях,
повышение готовности и способности к ликвидации чрезвычайных ситуаций.
1.3. Для достижения вышеназванных целей требуется решение следующей задачи:
содействие в установленном порядке исполнительным органам государственной

власти Санкт-Петербурга в сборе и обмене информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, а также содействии в информировании населения

об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайной ситуации.
1.4. Понятия, определения и термины, используемые в настоящем Положении,

используются в значении, определенном Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», Законом Санкт-Петербурга от 20.10.2005 № 514-76 «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-

Петербурге».

http://pravo.minjust.ru/

2. Порядок осуществления полномочий по решению вопроса местного

значения

2.1. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций (далее – информация) должна содержать сведения о прогнозируемых и

возникших чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее –

чрезвычайные ситуации) и их последствиях, мерах по защите населения и территорий,

ведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, силах и средствах,

задействованных для ликвидации чрезвычайных ситуаций, радиационной, химической,

медико-биологической, взрывной, пожарной и экологической безопасности на

соответствующих объектах и территориях, а также сведения о деятельности

исполнительных органов государственной власти Санкт-Петербурга, органов местного

самоуправления, предприятий, учреждений и организаций независимо от их

организационно-правовой формы, расположенных на территории Санкт-Петербурга

(далее – организации), в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций, составе и структуре сил и средств, предназначенных для предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, в том числе сил постоянной готовности, создании,

наличии, об использовании и о восполнении финансовых и материальных ресурсов для

ликвидации чрезвычайных ситуаций.
2.2. Полномочия по решению вопроса местного значения осуществляются

Местной администрацией в порядке, утвержденном Постановлением Правительства Санкт-

Петербурга от 07.02.2008 № 120 «О Порядке сбора и обмена в Санкт-Петербурге

информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», в целях принятия мер по предупреждению и

ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также своевременного оповещения и

информирования населения о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях.
2.3. Содействие в сборе и обмене информацией на территории муниципального

образования осуществляется Местной администрацией через работника Местной

администрации, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и

задач по обеспечению выполнения мероприятий в области защиты населения и

территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций (далее также –

уполномоченный).
2.4. Уполномоченный назначается Распоряжением Местной администрации.
2.5. Уполномоченный осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на

территории муниципального образования и представляет информацию в установленном

порядке в единую дежурную диспетчерскую службу района, города.
2.6. Письменные подтверждения о факте чрезвычайной ситуации, принимаемых

мерах и задействованных силах и средствах передаются за подписью Главы местной

администрации или уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и

задач по обеспечению выполнения мероприятий в области защиты населения и

территории муниципального образования от чрезвычайных ситуаций
2.7. За порядок сбора и обмена информацией ответственность несет Глава

местной администрации.
2.8. Местная администрация представляет в администрацию Невского района

Санкт-Петербурга информацию об угрозе и факте возникновения чрезвычайной ситуации

на территории муниципального образования, а также участвует в информировании

населения, проживающего на территории муниципального образования, об угрозе или о

возникновении чрезвычайной ситуации.
2.9. Местная администрация осуществляет обмен информацией о чрезвычайных

ситуациях через дежурную службу администрации Невского района.

2.10. Обмен информацией с дежурной службой администрации Невского района

осуществляет уполномоченный под контролем Главы местной администрации или лица,

его замещающего.

3. Финансовое обеспечение решения вопроса местного значения

3.1. Финансирование мероприятий по исполнению вопроса местного значения

осуществляется Местной администрацией за счет средств бюджета внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный на соответствующий финансовый год и на плановый

период.

4. Заключительные положения

4.1. Контроль за осуществлением настоящего Положения осуществляется в

соответствии с действующим законодательством и Уставом внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Народный.

4.2. Вопросы, не регулируемые настоящим Положением, разрешаются в

соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами

внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Народный.